
 

 

                                                                                                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALTIERO SPINELLI” 

Via Neruda, 1 - 50018  SCANDICCI (FI) -  

 TEL. (055) 2591076 - 2591109 FAX: (055) 2590842  -  C.F. 80029110485  - COD.MIN. FIIC833004  

Sito web: www.spinelliscandicci.it – e-mail: fiic833004@istruzione.it  - posta certificata:  FIIC833004@pec.istruzione.it    

 

DELIBERA N.9 DELL’ A.S. 2019-20 DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL 23-10-2019    
 

OGGETTO: Adesione alla rete nazionale “Scuole Green” 

Il giorno 23 del mese di ottobre dell’anno 2019, alle ore 17:00, presso la scuola A. Spinelli, si riunisce il 

Collegio dei Docenti per discutere il seguente O.d.G.: 

                                       …………………………………….omissis………………………………………. 

Presiede la seduta il Dirigente Scolastico, prof.ssa Andalò, funge da segretario verbalizzatore la docente 
Di Matteo. 
Il Presidente, accertata la validità della riunione, invita i docenti ad esaminare i vari punti dell' o.d.g.  
                                       …………………………………omissis………………………… 
Passando poi al punto n. 3 all’odg., la Dirigente informa il collegio che, sempre sul tema ambientale, c’è la 
possibilità di aderire ad una rete nazionale “Scuole Green”. La Dirigente spiega che per poter far parte di 
questa rete e cogliere le opportunità progettuali che può offrire, l’Istituto dovrà stilare una Dichiarazione di 
Emergenza Ambientale (allegato n. 1) che viene letto dalla Dirigente. Si apre ampia discussione. Vari 
docenti chiedono ulteriori chiarimenti. A termine del confronto                                                             

                                                                           IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Visti   la proposta 
Vista   la votazione del Collegio dei docenti 

DELIBERA 
a maggioranza, l’adesione alla rete nazionale “Scuole Green”.   
                                                              ……………………….omissis…………………………… 
 
 

La seduta è tolta alle ore 19:00 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa  Marina Andalò 

Documento originale 

Informatico firmato digitalmente 

(D.lgs. 39/1993) 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

http://www.spinelliscandicci.it/
mailto:fiic833004@istruzione.it
mailto:FIIC833004@pec.istruzione.it


 

 

ALLEGATO 1 

Alle famiglie degli studenti  
Agli studenti e alle studentesse  

A tutto il personale  
IC “SPINELLI”  

Oggetto: Le azioni dell’I.C. SPINELLI per l’ambiente  
 
Il Dirigente, in considerazione delle emergenze climatiche quotidiane, e avendo preso atto dei 
rapporti diffusi dalle Nazioni Unite sulle conseguenze sempre più allarmanti dei cambiamenti 
climatici, provvede ad attuare una serie di azioni nel proprio Istituto.  
Evidenze scientifiche sperimentali sempre più numerose, modelli teorici di previsione e la 
semplice osservazione empirica ripetuta nel tempo mostrano, in misura via via sempre 
maggiore, condizioni crescenti di degrado ambientale, che riguardano i processi di erosione e 
sconvolgimenti della crosta terreste, delle foreste, dei ghiacci polari, dei ghiacciai e di tutto 
quel che riguarda l’ecosistema.  
La più ampia conoscenza, consapevolezza e partecipazione democratica, sono la miglior 
garanzia per arginare e, possibilmente, invertire questo processo attraverso la pressione 
democratica sulle istituzioni, come promosso dallo stesso MIUR e dall'attuale Ministro 
dell'Istruzione Fioramonti (vedi sito MIUR).  
In virtù di tale dichiarazione l’IC SPINELLI ritenendo la scuola il luogo che ha nelle sue finalità 
la promozione della corretta informazione e della cultura nonché la formazione di cittadine e 
cittadini consapevoli e responsabili si impegna a:  
-  ridurre, fino ad eliminare, i consumi di bottigliette di plastica, sostituendole con borracce e 
distributori d’acqua  

- implementare la corretta gestione della raccolta differenziata dei rifiuti all’interno di tutti i 
locali dell’Istituto  
- promuovere il riciclo e riuso dei materiali di uso quotidiano  
- promuovere percorsi di divulgazione scientifica organizzando momenti di incontro tra la 
comunità scolastica ed esperti in ambito ecologico e climatologico  
- promuovere incontri con la Protezione Civile Locale per informare la comunità scolastica sui 
comportamenti di prevenzione in previsione di eventi meteorologici estremi  
- incrementare l’utilizzo di prodotti per le pulizie biodegradabili  
- sollecitare la pratica della filiera corta nei comportamenti alimentari, a partire dalla mensa 
- promuovere la piantumazione di alberi per aumentare il verde nei nostri territori 
- coinvolgere le studentesse e gli studenti nella cura degli spazi verdi della scuola sviluppando 
un modello di gestione condivisa delle risorse naturali di cui la nostra scuola dispone, così da 
essere esempio virtuoso di un modello alternativo di gestione ambientale, plurale e 
democratico  
 
E’ quindi importante come scuola riconoscere come il collasso climatico e del mondo naturale 

di origine antropica costituisca con tutta evidenza una EMERGENZA MONDIALE non più 

procrastinabile. 

  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa  Marina Andalò 

Documento originale 

Informatico firmato digitalmente 

(D.lgs. 39/1993) 

 


